INDICAÇÃO Nº 108/2025.

Rio Negro, PR, 10 de Março de 2025.

Ementa:  Solicitação de Reabertura do Unidade

Básica de Saúde (UBS) do Cunhupã e Extensão de

Atendimento para as Comunidades de Campina

Bonita 1 e 2

A Vereadora que abaixo subscreve, nos termos do art. 107 do Regimento Interno, vem

solicitar ao Executivo Municipal, que através do Setor Competente, vem respeitosamente solicitar a

necessidade de Reabertura da Unidade Básica de Saúde (UBS) do Cunhupã com extensão de

atendimento para as Comunidades de Campina Bonita 1 e 2. .

Justificativa 2: A unidade de saúde localizada na Comunidade do Cunhupã, que oferecia

atendimento médico e odontológico durante a gestão do Prefeito Alceu Ricardo Swarowski

(2005/2012), foi extinta durante a gestão de Milton Paizani/James. Essa unidade também atendia

presencialmente as comunidades de Campina Bonita 1 e 2, que passaram a ser atendidas pela

Unidade de Saúde de Campina dos Martins. Com o fechamento da unidade do Cunhupã, a

população agora precisa se deslocar até 10km a pé para receber o atendimento que antes tinha em

sua comunidade, causando grande sofrimento e sobrecarregando as Unidades de Saúde da

Roseira e Campina dos Martins.

​                                          NEUSA HEUKO SWAROWSKI - Cidadania
​ ​ ​ ​                                        Vereadora

Câmara Municipal de Rio Negro - Estado do Paraná
R. Dr. Vicente Machado, 148 - Centro, Rio Negro - PR, 83880-039 / Fone: (47) 3641-7400 - E-mail:cmrn@rionegro.pr.leg.br

1

		2025-03-17T10:31:44-0300
	NEUSA HEUKO SWAROWSKI:607.084.259-68 1